
*24bs00171*

Raadsbesluit

volgnummer : 24.093 / 24bs00171
datum raad : 15 oktober 2024
agendapunt :
onderwerp : Gewijzigd vaststellen bestemmingsplan 'Habraken, zuidwest

hoek Oersebaan-Vooraard'

De raad van de gemeente Veldhoven;

gezien het voorstel van burgemeester en wethouders van 17 september 2024, nr.
24.0000552;

overwegende dat:
- het ontwerpbestemmingsplan 'Habraken, zuidwest hoek Oersebaan-Vooraard' van 22
december 2023 tot en met 1 februari 2024 met de daarbij behorende stukken voor
iedereen ter inzage heeft gelegen;
- gedurende die periode iedereen een zienswijze kon indienen;
- er een zienswijze is ingediend, maar na overleg is deze ingetrokken;

gelet op:
het bepaalde in de Wet ruimtelijke ordening, Invoeringswet Omgevingswet en de
Algemene wet bestuursrecht;

b e s l u i t :

1. Het bestemmingsplan 'Habraken, zuidwest hoek Oersebaan-Vooraard'
overeenkomstig de geometrisch bepaalde planobjecten als vervat in het
bestand NL.IMRO.0861.BP00155-0401.gml met bijbehorende bestanden,
waarbij gebruik is gemaakt van een ondergrond welke is ontleend aan het BTG
en is opgeslagen onder nummer o_NL.IMRO.0861.BP00155-0401, gewijzigd
vast te stellen.

2. De ‘Notitie van ambtshalve aanpassingen ontwerpbestemmingsplan 'Habraken,
zuidwest hoek Oersebaan-Vooraard' vast te stellen.

3. De provincie te verzoeken in te stemmen met versnelde publicatie van het
bestemmingsplan ‘Habraken, zuidwest hoek Oersebaan-Vooraard'.

Aldus vastgesteld door de raad van de gemeente Veldhoven in zijn openbare
vergadering van 15 oktober 2024

N.A. Hoogerbrug-van de Ven M.J.A. Delhez
Griffier voorzitter



2 / 2



*24bs00170*

Datum besluitraad : 15 oktober 2024 Datum oordeelraad : n.v.t.
Agendapunt : Datum B en W : 17 september 2024
Volgnummer : 24bs00170 / 24.093 Programma begroting : 8
Gewijzigd voorstel : Taakveld : 8.1
Portefeuillehouder : C. van Brakel

Adviesnota raad
Gewijzigd vaststellen bestemmingsplan 'Habraken, zuidwest
hoek Oersebaan-Vooraard'

Beslispunten

1. Het bestemmingsplan 'Habraken, zuidwest hoek Oersebaan-Vooraard'
overeenkomstig de geometrisch bepaalde planobjecten als vervat in het bestand
NL.IMRO.0861.BP00155-0401.gml met bijbehorende bestanden, waarbij gebruik is
gemaakt van een ondergrond welke is ontleend aan het BTG en is opgeslagen
onder nummer o_NL.IMRO.0861.BP00155-0401, gewijzigd vast te stellen.

2. De ‘Notitie van ambtshalve aanpassingen ontwerpbestemmingsplan 'Habraken,
zuidwest hoek Oersebaan-Vooraard' vast te stellen.

3. De provincie te verzoeken in te stemmen met versnelde publicatie van het
bestemmingsplan ‘Habraken, zuidwest hoek Oersebaan-Vooraard'.

Inleiding

Het bedrijf Boss Machinery is gevestigd aan de Eindhovensebaan. Voor de
woningbouwontwikkeling van het Kransackerdorp is het noodzakelijk dat het bedrijf
verplaatst wordt. Het bedrijf zal verplaatst worden naar Habraken, waar in mei 2023
de benodigde overeenkomsten voor zijn ondertekend. In onderstaande afbeeldingen
zijn de huidige en de toekomstige locatie van het bedrijf bij de rode punten
weergegeven.

Afbeelding 1: huidige locatie Boss Machinery aan de Eindhovensebaan



2 / 4

Afbeelding 2:
toekomstige gewenste locatie Boss Machinery in Habraken

Omdat de vestiging van het bedrijf naar de gewenste locatie op Habraken niet past
binnen het geldende bestemmingsplan, is een nieuw bestemmingsplan opgesteld en in
procedure gebracht. Het ontwerpbestemmingsplan heeft gedurende een periode van 6
weken ter inzage gelegen. Tegen dit ontwerpbestemmingsplan was een zienswijze
ingediend, welke later is ingetrokken.

Beoogd effect

Het verplaatsen van een milieuhinderlijk bedrijf in de uitbreidingswijk Kransackerdorp
naar een bedrijventerrein. Door de verplaatsing van het bedrijf verbetert het woon- en
leefklimaat van de (toekomstige) bewoners in het Kransackerdorp en het bedrijf kan
op de nieuwe locatie uitbreiden.

Argumenten

1.1 Verplaatsing zorgt voor verantwoorde afronding Kransackerdorp.
Het bedrijf is op dit moment gevestigd aan de Eindhovensebaan, te midden van het te
ontwikkelen Kransackerdorp. Voor de ontwikkeling van het Kransackerdorp is al een
bestemmingsplan vastgesteld. In dit bestemmingsplan is het bedrijf Boss Machinery
niet positief bestemd. De realisering van de woningbouw is inmiddels in volle gang.
Om een goed woon- en leefklimaat voor de (toekomstige) bewoners van het
Kransackerdorp te realiseren is een verplaatsing van Boss Machinery noodzakelijk.
Door de vaststelling van het bestemmingsplan ‘Habraken, zuidwest hoek Oersebaan-
Vooraard’ wordt de verplaatsing van het bedrijf naar Habraken planologisch-juridisch
mogelijk gemaakt.

1.2. De omgevingswet is niet van toepassing op het bestemmingsplan.
De terinzagelegging van het ontwerpbestemmingsplan is voor de inwerkingtreding van
de Omgevingswet gestart. Als voor de inwerkingtreding van de Omgevingswet een
ontwerp ter inzage is gelegd, blijft het oude recht van toepassing tot dit besluit van
kracht is. Volgens het bepaalde in artikel 4.6, lid 1 en 2 van de Invoeringswet



3 / 4

Omgevingswet wordt dit bestemmingsplan na vaststelling onderdeel van het tijdelijke
deel van het omgevingsplan.
2.1. Aanpassingen aan ontwerpbestemmingsplan is aanleiding de zienswijze in te
trekken.
Door het te verplaatsen bedrijf was een zienswijze ingediend tegen het
ontwerpbestemmingsplan. Na overleg met het bedrijf worden een aantal aanpassingen
aan het bestemmingsplan doorgevoerd. Zo wordt de specifieke bestemming voor de
vestiging van enkel een circulair bedrijf op Habraken, na overleg met de regio,
omgezet naar een reguliere bedrijvenbestemming en vindt er door enkele
aanpassingen aan de regels een verdere verduidelijking en flexibilisering plaats. Deze
aanpassingen waren aanleiding voor het bedrijf om de zienswijze in te trekken. Voor
een goed beeld van de aanpassingen wordt verwezen naar bijgevoegde ‘Notitie van
ambtshalve aanpassingen ontwerpbestemmingsplan ‘Habraken, zuidwest hoek
Oersebaan-Vooraard’’.

3.1. Versnelde publicatie voorkomt onnodige vertraging van de
bestemmingsplanprocedure.
Als een bestemmingsplan gewijzigd is vastgesteld, dient het volgens wettelijke
bepalingen eerst naar de provincie te worden toegestuurd. De provincie krijgt dan een
termijn van 6 weken om op de wijzigingen te reageren. Door te verzoeken om
versnelde publicatie hoeft de termijn van 6 weken niet te worden afgewacht en kan
vertraging worden voorkomen. Omdat de aanpassingen geen betrekking hebben op
provinciale belangen, is de verwachting dat de provincie hiermee instemt.

Kanttekeningen en risico’s

Niet van toepassing

Financiën

Ten behoeve van de verplaatsing van het bedrijf is een koopovereenkomst gesloten
met het bedrijf voor de verkoop van de gronden in Habraken. Na onherroepelijk
worden van de omgevingsvergunning ontvangt de gemeente de koopsom. In de BGE
is hier rekening mee gehouden.

Communicatie en samenspraak

Ten tijde van de voorbereidingen om te komen tot een ontwerpbestemmingsplan
waren de tijdelijke kaders van participatie nog van kracht. De verplaatsing van het
bedrijf valt in categorie 2 van deze tijdelijke kaders (complex, weinig impact). De
direct belanghebbenden zijn geïnformeerd en geraadpleegd met een zogenaamd
burenakkoord. Hierbij is door allen aangegeven dat zij geen opmerkingen hebben op
het plan. Eén van de omwonende heeft wel aangegeven te vrezen voor (extra)
geluidsoverlast, met name gedurende de nacht. Initiatiefnemer heeft de omwonende
laten weten dat de werkzaamheden voornamelijk binnen plaats vinden, gedurende de
openingstijden (van 07.30-19.00 uur). Daarnaast zal ’s ochtend een vrachtwagen
vroeg vertrekken en soms laat binnenkomen, maar daarbij is aangegeven dat dit naar
verwachting niet tot meer overlast leidt dan een andere vrachtwagen op de
Oersebaan. Uiteindelijk zijn er door omwonenden geen zienswijzen ingediend tegen
het ontwerpbestemmingsplan.

Het besluit van uw gemeenteraad over de gewijzigde vaststelling van het
bestemmingsplan wordt op de gebruikelijke wijze via DROP (het elektronisch
gemeenteblad voor officiële bekendmakingen) bekend gemaakt in het Gemeenteblad.
Hiervan wordt een verkorte melding geplaatst in het Veldhovens Weekblad. Het
vastgestelde bestemmingsplan is vervolgens digitaal via de gemeentelijke website en
www.omgevingswet.overheid.nl/regels-op-de-kaart/ raadpleegbaar.

http://www.omgevingswet.overheid.nl/regels-op-de-kaart/


4 / 4

Uitvoering / planning

Na vaststelling van het bestemmingsplan wordt deze voor een periode van zes weken
ter inzage gelegd. Gedurende deze periode kan er beroep worden ingediend bij de
Afdeling bestuursrechtspraak van de Raad van State.

Bijlagen

- Ontwerpbestemmingsplan ‘Habraken, zuidwest hoek Oersebaan-Vooraard’ (zie
volgende link: https://omgevingswet.overheid.nl/regels-op-de-
kaart/documenten/NL-IMRO-0861-BP00155-0301-1/regels)

- ‘Notitie van ambtshalve aanpassingen ontwerpbestemmingsplan ‘Habraken,
zuidwest hoek Oersebaan-Vooraard’’ met bijlage Staat van bedrijfsactiviteiten

Resultaat van de behandeling in de oordeelsvormende raad

Reactie college n.a.v. behandeling in de oordeelsvormende raad

Burgemeester en wethouders van Veldhoven,

J.H.J. Sanders M.J.A. Delhez
gemeentesecretaris/algemeen directeur burgemeester

https://omgevingswet.overheid.nl/regels-op-de-kaart/documenten/NL-IMRO-0861-BP00155-0301-1/regels
https://omgevingswet.overheid.nl/regels-op-de-kaart/documenten/NL-IMRO-0861-BP00155-0301-1/regels


Notitie van ambtshalve aanpassingen

Ontwerpbestemmingsplan
‘Habraken, zuidwest hoek Oersebaan-Vooraard’

Gemeente Veldhoven
Oktober 2024



1. Aanleiding bestemmingsplan
Het bedrijf Boss Machinery is op dit moment gevestigd aan de Eindhovensebaan in
Veldhoven, in de uitbreidingslocatie Zilverackers. Voor dit gebied is het
bestemmingsplan ‘Zilverackers, Kransackerdorp’ vastgesteld, wat ziet op de
realisering van 820 woningen. In dit bestemmingsplan is ten behoeve van de
realisering van deze woningen het bedrijf niet positief bestemd. Om de realisering van
de woningen mogelijk te maken, moet het bedrijf worden verplaatst. De bedoeling is
het bedrijf te verplaatsen naar bedrijventerrein Habraken. Omdat deze verplaatsing
niet past in het geldende bestemmingsplan (tijdelijke omgevingsplan), is hiervoor een
nieuw bestemmingsplan in procedure gebracht.

2. Ontwerpbestemmingsplan ter inzage
Het ontwerpbestemmingsplan ‘Habraken, zuidwest hoek Oersebaan-Vooraard’ is op
woensdag 20 december 2023 via DROP (het elektronisch gemeenteblad voor officiële
bekendmakingen) bekend gemaakt in het Gemeenteblad. Hiervan is een verkorte
melding geplaatst in het Veldhovens Weekblad.

Het ontwerpbestemmingsplan heeft van vrijdag 22 december 2023 tot en met 1
februari 2024 ter inzage gelegen in het gemeentehuis van Veldhoven. Naast deze
terinzagelegging was en is het ontwerpbestemmingsplan digitaal te raadplegen via de
websites www.ruimtelijkeplannen.nl, www.omgevingswet.overheid.nl/regels-op-de-
kaart en www.veldhoven.nl.

Gedurende de ter inzage ligging is 1 zienswijze ingediend. Deze zienswijze was
ingediend door het te verplaatsen bedrijf. Na overleg met het bedrijf worden een
aantal aanpassingen aan het bestemmingsplan doorgevoerd. Dit was voor het bedrijf
aanleiding om de zienwijze in te trekken.

3. Ambtshalve aanpassingen

3.1. Bestemming ‘circulaire bedrijven’ – aanpassing regels en toelichting

In het ontwerpbestemmingsplan is bepaald dat enkel een circulair bedrijf gevestigd
mag worden binnen het plangebied. Dit komt voort uit de regionale afspraken die
gemaakt zijn in de programmering 2016 en het poho SGE EZ in 2020. Zo is op 20
maart 2020 in het POHO Economie van het SGE besloten dat Boss Machinery zich op
het circulaire gedeelte van Habraken kan vestigen. Dat was destijds de snelste manier
om gronden voor Boss Machinery beschikbaar te stellen op Habraken. Volgens de
regio viel Boss Machinery binnen de circulaire definitie die binnen de programmering
van destijds werd gehanteerd.

Boss Machinery heeft aangegeven dat zij de specifieke bestemming van circulaire
bedrijvigheid te beperkend vinden. Omdat er geen inhoudelijke bezwaren zijn om de
specifieke bestemming van circulair bedrijf naar een reguliere bestemming om te
zetten, het resterende deel van Habraken ook ontwikkeld wordt voor reguliere
bedrijvigheid en een dergelijke reguliere bestemming prima past binnen de
strategische opgave voor Habraken is het omzetten naar een reguliere bestemming in
het SGE besproken. In het poho van het SGE op 5 september 2024 is met de
omzetting ingestemd. Gelet hierop wordt artikel 3.1.1, sub a, als volgt aangepast en
bijlage 1 bij de regels van het bestemmingsplan gevoegd:

http://www.ruimtelijkeplannen.nl/
http://www.omgevingswet.overheid.nl/regels
http://www.veldhoven.nl/


‘een bedrijf van milieucategorie 3.1 tot en met milieucategorie 4.1 uit Bijlage 1 Staat
van bedrijfsactiviteiten, met inbegrip van een groothandel in en het onderhoud van
voertuigen, machines en apparaten voor de bouwnijverheid, de mijnbouw,
grondverzet en/of transport.’.

De toelichting van het bestemmingsplan wordt op de onderdelen met betrekking tot
de circulaire bedrijvigheid, de regionale afspraken en de verantwoording met
betrekking tot bedrijven en milieuzonering aangepast.

3.2. Strijdig gebruik – aanpassing regels

In artikel 3.4.2 staat onder strijdig gebruik ‘garagebedrijven’ en ‘opslagbedrijven’
genoemd. Een wezenlijk onderdeel van de activiteiten van Boss Machinery is het
opslaan, onderhoud en herstel van machines en voertuigen. Om geen onduidelijkheid
te laten bestaan over de toegestane bedrijfsactiviteiten worden begripsbepalingen
opgenomen voor een garagebedrijf en opslagbedrijf. Deze worden in artikel 1 als volgt
gedefinieerd:

- Garagebedrijf: een bedrijf dat zich richt op het te koop aanbieden, waaronder
uitstalling ten verkoop, verkopen en herstellen van personenauto’s,
motorfietsen en voertuigen met een bromfietskenteken.

- Opslagbedrijf: een bedrijf dat zich uitsluitend richt op de verhuur van
bedrijfsmatige en particuliere opslagruimte voor goederen.

3.3. Afwijking stapelhoogte buitenopslag – aanpassing regels

Door het bedrijf is verzocht om de mogeljkheid om af te wijken van de toegestane
opslaghoogte niet te beperken tot 6 meter, maar tot een hoogte van 10 of 12 meter.
In artikel 3.5.3 is een afwijkingsmogelijkheid opgenomen om de maximale
stapelhoogte voor buitenopslag te verhogen tot maximaal 6 meter. Omdat de
afwijkingsbevoegdheid de mogelijkheid biedt om de aanvraag te toetsen, zijn er geen
bezwaren om een hogere afwijkingsmogelijkheid op te nemen. Wel is het hierbij van
belang om de gestelde voorwaarden uit te breiden. Artikel 3.5.3 wordt aangepast door
een grotere stapelhoogte van de buitenopslag tot maximaal 10 meter toe te staan en
hierbij de volgende voorwaarden op te nemen:

- de gebruiksmogelijkheden van aangrenzende of nabijgelegen gronden en
bouwwerken, met name de ongestoorde verzending en ontvangst van signalen,
worden niet onevenredig aangetast;

- er bestaan geen bezwaren vanuit een verantwoorde stedenbouwkundige
inrichting en architectonische vormgeving.

3.4. Plangebied – aanpassing regels en verbeelding

Aan de oostzijde van het plangebied is een verkeersbestemming opgenomen. Dit
gedeelte is ook gelegen in het ontwerpbestemmingsplan ‘Afronding Habraken’. Omdat
in dat bestemmingsplan de verkeersontsluiting van het overige gedeelte van Habraken
is meegenomen, heeft het de voorkeur om de verkeersbestemming in het geheel in
dat bestemmingsplan mee te nemen. De verwachting is dat het bestemmingsplan
‘Afronding Habraken’ begin 2025 voor vaststelling aan de gemeenteraad wordt
aangeboden.

Dit betekent voor het voorliggende bestemmingsplan concreet dat het plangebied
wordt verkleind door het plangebied af te stemmen op de bestemming
‘Bedrijventerreinen’. De verkeersbestemming wordt niet meer in dit bestemmingsplan
meegenomen. Dit betekent ook dat artikel 4 ‘Verkeer’ komt te vervallen.



Bijlage 1: Staat van bedrijfsactiviteiten 

SBI-CODE SBI-2008 OMSCHRIJVING               AFSTANDEN IN METERS

- - n
u

m
m

e
r

G
E

U
R

S
T

O
F

G
E

L
U

ID

G
E

V
A

A
R

G
R

O
O

T
S

T
E

 

A
F

S
T

A
N

D

C
A

T
E

G
O

R
IE

15 10, 11 - VERVAARDIGING VAN VOEDINGSMIDDELEN EN DRANKEN

1531 1031 0 Aardappelprodukten fabrieken:

1531 1031 1 - vervaardiging van aardappelproducten 300 30 200 C 50 R 300 4.2

1531 1031 2 - vervaardiging van snacks met p.o. < 2.000 m² 50 10 50 50 R 50 3.1

1532, 1533 1032, 1039 0 Groente- en fruitconservenfabrieken:

1532, 1533 1032, 1039 1 - jam 50 10 100 C 10 100 3.2

1532, 1533 1032, 1039 2 - groente algemeen 50 10 100 C 10 100 3.2

1532, 1533 1032, 1039 3 - met koolsoorten 100 10 100 C 10 100 3.2

1532, 1533 1032, 1039 4 - met drogerijen 300 10 200 C 30 300 4.2

1532, 1533 1032, 1039 5 - met uienconservering (zoutinleggerij) 300 10 100 C 10 300 4.2

1541 104101 0 Vervaardiging van ruwe plantaardige en dierlijke oliën en vetten:

1541 104101 1 - p.c. < 250.000 t/j 200 30 100 C 30 R 200 4.1

1541 104101 2 - p.c. >= 250.000 t/j 300 50 300 C Z 50 R 300 4.2

1542 104102 0 Raffinage van plantaardige en dierlijke oliën en vetten:

1542 104102 1 - p.c. < 250.000 t/j 200 10 100 C 100 R 200 4.1

1542 104102 2 - p.c. >= 250.000 t/j 300 10 300 C Z 200 R 300 4.2

1543 1042 0 Margarinefabrieken:

1543 1042 1 - p.c. < 250.000 t/j 100 10 200 C 30 R 200 4.1

1543 1042 2 - p.c. >= 250.000 t/j 200 10 300 C Z 50 R 300 4.2

1551 1051 0 Zuivelprodukten fabrieken:

1551 1051 3 - melkprodukten fabrieken v.c. < 55.000 t/j 50 0 100 C 50 R 100 3.2

1551 1051 4 - melkprodukten fabrieken v.c. >= 55.000 t/j 100 0 300 C Z 50 R 300 4.2

1551 1051 5 - overige zuivelprodukten fabrieken 50 50 300 C 50 R 300 4.2

1552 1052 1 Consumptie-ijsfabrieken: p.o. > 200 m² 50 0 100 C 50 R 100 3.2

1561 1061 0 Meelfabrieken: 

1561 1061 1 - p.c. >= 500 t/u 200 100 300 C Z 100 R 300 4.2

1561 1061 2 - p.c. < 500 t/u 100 50 200 C 50 R 200 4.1

1561 1061 Grutterswarenfabrieken 50 100 200 C 50 200 D 4.1

1562 1062 0 Zetmeelfabrieken:

1562 1062 1 - p.c. < 10 t/u 200 50 200 C 30 R 200 4.1

1562 1062 2 - p.c. >= 10 t/u 300 100 300 C Z 50 R 300 4.2

1571 1091 0 Veevoerfabrieken:

1571 1091 3 - drogerijen (gras, pulp, groenvoeder, veevoeder) cap. < 10 t/u water 300 100 200 C 30 300 4.2

1571 1091 5 - mengvoeder, p.c. < 100 t/u 200 50 200 C 30 200 4.1



SBI-CODE SBI-2008 OMSCHRIJVING               AFSTANDEN IN METERS

- - n
u

m
m

e
r

G
E

U
R

S
T

O
F

G
E

L
U

ID

G
E

V
A

A
R

G
R

O
O

T
S

T
E

 

A
F

S
T

A
N

D

C
A

T
E

G
O

R
IE

1571 1091 6 - mengvoeder, p.c. >= 100 t/u 300 100 300 C Z 50 R 300 4.2

1572 1092 Vervaardiging van voer voor huisdieren 200 100 200 C 30 200 4.1

1581 1071 0 Broodfabrieken, brood- en banketbakkerijen:

1581 1071 2 - v.c. >= 7500 kg meel/week 100 30 100 C 30 100 3.2

1582 1072 Banket, biscuit- en koekfabrieken 100 10 100 C 30 100 3.2

1583 1081 0 Suikerfabrieken:

1584 10821 0 Verwerking cacaobonen en vervaardiging chocolade- en suikerwerk:

1584 10821 2 - cacao- en chocoladefabrieken vervaardigen van chocoladewerken met p.o. < 2.000 m² 100 30 50 30 100 3.2

1584 10821 4 - Suikerwerkfabrieken met suiker branden 300 30 50 30 R 300 4.2

1584 10821 5 - Suikerwerkfabrieken zonder suiker branden: p.o. > 200 m² 100 30 50 30 R 100 3.2

1585 1073 Deegwarenfabrieken 50 30 10 10 50 3.1

1586 1083 0 Koffiebranderijen en theepakkerijen:

1586 1083 2 - theepakkerijen 100 10 30 10 100 3.2

1587 108401 Vervaardiging van azijn, specerijen en kruiden 200 30 50 10 200 4.1

1589 1089 Vervaardiging van overige voedingsmiddelen 200 30 50 30 200 D 4.1

1589.1 1089 Bakkerijgrondstoffenfabrieken 200 50 50 50 R 200 4.1

1589.2 1089 0 Soep- en soeparomafabrieken:

1589.2 1089 1 - zonder poederdrogen 100 10 50 10 100 3.2

1589.2 1089 2 - met poederdrogen 300 50 50 50 R 300 4.2

1589.2 1089 Bakmeel- en puddingpoederfabrieken 200 50 50 30 200 4.1

1591 110101 Destilleerderijen en likeurstokerijen 300 30 200 C 30 300 4.2

1592 110102 0 Vervaardiging van ethylalcohol door gisting:

1592 110102 1 - p.c. < 5.000 t/j 200 30 200 C 30 R 200 4.1

1592 110102 2 - p.c. >= 5.000 t/j 300 50 300 C 50 R 300 4.2

1596 1105 Bierbrouwerijen 300 30 100 C 50 R 300 4.2

1597 1106 Mouterijen 300 50 100 C 30 300 4.2

1598 1107 Mineraalwater- en frisdrankfabrieken 10 0 100 50 R 100 3.2

16 12 -  

16 12 - VERWERKING VAN TABAK

160 120 Tabakverwerkende industrie 200 30 50 C 30 200 4.1

17 13 -  

17 13 - VERVAARDIGING VAN TEXTIEL

171 131 Bewerken en spinnen van textielvezels 10 50 100 30 100 3.2

172 132 0 Weven van textiel:



SBI-CODE SBI-2008 OMSCHRIJVING               AFSTANDEN IN METERS

- - n
u

m
m

e
r

G
E

U
R

S
T

O
F

G
E

L
U

ID

G
E

V
A

A
R

G
R

O
O

T
S

T
E

 

A
F

S
T

A
N

D

C
A

T
E

G
O

R
IE

172 132 1 - aantal weefgetouwen < 50 10 10 100 0 100 3.2

172 132 2 - aantal weefgetouwen >= 50 10 30 300 Z 50 300 4.2

173 133 Textielveredelingsbedrijven 50 0 50 10 50 3.1

174, 175 139 Vervaardiging van textielwaren 10 0 50 10 50 3.1

1751 1393 Tapijt-, kokos- en vloermattenfabrieken 100 30 200 10 200 4.1

176, 177 139, 143 Vervaardiging van gebreide en gehaakte stoffen en artikelen 0 10 50 10 50 3.1

18 14 -  

18 14 - VERVAARDIGING VAN KLEDING; BEREIDEN EN VERVEN VAN BONT

181 141 Vervaardiging kleding van leer 30 0 50 0 50 3.1

183 142, 151 Bereiden en verven van bont; vervaardiging van artikelen van bont 50 10 10 10 50 3.1

19 19 -  

19 15 - VERVAARDIGING VAN LEER EN LEDERWAREN (EXCL. KLEDING)

191 151,152 Lederfabrieken 300 30 100 10 300 4.2

192 151 Lederwarenfabrieken (excl. kleding en schoeisel) 50 10 30 10 50 D 3.1

193 152 Schoenenfabrieken 50 10 50 10 50 3.1

20 -  

20 16 - HOUTINDUSTRIE EN VERVAARDIGING ARTIKELEN VAN HOUT, RIET, KURK E.D.

2010.1 16101 Houtzagerijen 0 50 100 50 R 100 3.2

2010.2 16102 0 Houtconserveringsbedrijven:

2010.2 16102 1 - met creosootolie 200 30 50 10 200 4.1

2010.2 16102 2 - met zoutoplossingen 10 30 50 10 50 3.1

202 1621 Fineer- en plaatmaterialenfabrieken 100 30 100 10 100 3.2

203, 204, 205 162 0 Timmerwerkfabrieken, vervaardiging overige artikelen van hout 0 30 100 0 100 3.2

203, 204, 205 162 1 Timmerwerkfabrieken, vervaardiging overige artikelen van hout, p.o. < 200 m2 0 30 50 0 50 3.1

21 17 -  

21 17 - VERVAARDIGING VAN PAPIER, KARTON EN PAPIER- EN KARTONWAREN

2111 1711 Vervaardiging van pulp 200 100 200 C 50 R 200 4.1

2112 1712 0 Papier- en kartonfabrieken:

2112 1712 1 - p.c. < 3 t/u 50 30 50 C 30 R 50 3.1

2112 1712 2 - p.c. 3 - 15 t/u 100 50 200 C Z 50 R 200 4.1

2112 1712 3 - p.c. >= 15 t/u 200 100 300 C Z 100 R 300 4.2

212 172 Papier- en kartonwarenfabrieken 30 30 100 C 30 R 100 3.2

2121.2 17212 0 Golfkartonfabrieken:

2121.2 17212 1 - p.c. < 3 t/u 30 30 100 C 30 R 100 3.2

2121.2 17212 2 - p.c. >= 3 t/u 50 30 200 C Z 30 R 200 4.1



SBI-CODE SBI-2008 OMSCHRIJVING               AFSTANDEN IN METERS

- - n
u

m
m

e
r

G
E

U
R

S
T

O
F

G
E

L
U

ID

G
E

V
A

A
R

G
R

O
O

T
S

T
E

 

A
F

S
T

A
N

D

C
A

T
E

G
O

R
IE

22 58 -  

22 58 - UITGEVERIJEN, DRUKKERIJEN EN REPRODUKTIE VAN OPGENOMEN MEDIA

2221 1811 Drukkerijen van dagbladen 30 0 100 C 10 100 3.2

2222 1812 Drukkerijen (vlak- en rotatie-diepdrukkerijen) 30 0 100 10 100 3.2

23 19 -  

23 19 - AARDOLIE-/STEENKOOLVERWERK. IND.; BEWERKING SPLIJT-/KWEEKSTOFFEN

2320.2 19202 A Smeeroliën- en vettenfabrieken 50 0 100 30 R 100 3.2

2320.2 19202 B Recyclingbedrijven voor afgewerkte olie 300 0 100 50 R 300 4.2

2320.2 19202 C Aardolieproduktenfabrieken n.e.g. 300 0 200 50 R 300 D 4.2

24 20 -  

24 20 - VERVAARDIGING VAN CHEMISCHE PRODUKTEN

2411 2011 0 Vervaardiging van industriële gassen:

2412 2012 Kleur- en verfstoffenfabrieken 200 0 200 C 200 R 200 D 4.1

2413 2012 0 Anorg. chemische grondstoffenfabrieken:

2413 2012 1 - niet vallend onder "post-Seveso-richtlijn" 100 30 300 C 300 R 300 D 4.2

2414.1 20141 A0 Organ. chemische grondstoffenfabrieken:

2414.1 20141 A1 - niet vallend onder "post-Seveso-richtlijn" 300 10 200 C 300 R 300 D 4.2

2414.1 20141 B0 Methanolfabrieken:

2414.1 20141 B1 - p.c. < 100.000 t/j 100 0 200 C 100 R 200 4.1

2414.1 20141 B2 - p.c. >= 100.000 t/j 200 0 300 C Z 200 R 300 4.2

2414.2 20149 0 Vetzuren en alkanolenfabrieken (niet synth.):

2414.2 20149 1 - p.c. < 50.000 t/j 300 0 200 C 100 R 300 4.2

243 203 Verf, lak en vernisfabrieken 300 30 200 C 300 R 300 D 4.2

2441 2110 0 Farmaceutische grondstoffenfabrieken:

2441 2110 1 - p.c. < 1.000 t/j 200 10 200 C 300 R 300 4.2

2442 2120 0 Farmaceutische produktenfabrieken:

2442 2120 1 - formulering en afvullen geneesmiddelen 50 10 50 50 R 50 3.1

2451 2041 Zeep-, was- en reinigingsmiddelenfabrieken 300 100 200 C 100 R 300 4.2

2452 2042 Parfumerie- en cosmeticafabrieken 300 30 50 C 50 R 300 4.2

2462 2052 0 Lijm- en plakmiddelenfabrieken:

2462 2052 1 - zonder dierlijke grondstoffen 100 10 100 50 100 3.2

2464 205902 Fotochemische produktenfabrieken 50 10 100 50 R 100 3.2

2466 205903 A Chemische kantoorbenodigdhedenfabrieken 50 10 50 50 R 50 3.1

2466 205903 B Overige chemische produktenfabrieken n.e.g. 200 30 100 C 200 R 200 D 4.1

247 2060 Kunstmatige synthetische garen- en vezelfabrieken 300 30 300 C 200 R 300 4.2



SBI-CODE SBI-2008 OMSCHRIJVING               AFSTANDEN IN METERS

- - n
u

m
m

e
r

G
E

U
R

S
T

O
F

G
E

L
U

ID

G
E

V
A

A
R

G
R

O
O

T
S

T
E

 

A
F

S
T

A
N

D

C
A

T
E

G
O

R
IE

25 22 -  

25 22 - VERVAARDIGING VAN PRODUKTEN VAN RUBBER EN KUNSTSTOF

2511 221101 Rubberbandenfabrieken 300 50 300 C 100 R 300 4.2

2512 221102 0 Loopvlakvernieuwingsbedrijven:

2512 221102 1 - vloeropp. < 100 m2 50 10 30 30 50 3.1

2512 221102 2 - vloeropp. >= 100 m2 200 50 100 50 R 200 4.1

2513 2219 Rubber-artikelenfabrieken 100 10 50 50 R 100 D 3.2

252 222 0 Kunststofverwerkende bedrijven:

252 222 1 - zonder fenolharsen 200 50 100 100 R 200 4.1

252 222 2 - met fenolharsen 300 50 100 200 R 300 4.2

252 222 3 - productie van verpakkingsmateriaal en assemblage van kunststofbouwmaterialen 50 30 50 30 50 3.1

26 23 -  

26 23 - VERVAARDIGING VAN GLAS, AARDEWERK, CEMENT-, KALK- EN GIPSPRODUKTEN

261 231 0 Glasfabrieken:

261 231 1 - glas en glasprodukten, p.c. < 5.000 t/j 30 30 100 30 100 3.2

261 231 2 - glas en glasprodukten, p.c. >= 5.000 t/j 30 100 300 C Z 50 R 300 4.2

261 231 3 - glaswol en glasvezels, p.c.< 5.000 t/j 300 100 100 30 300 4.2

2615 231 Glasbewerkingsbedrijven 10 30 50 10 50 3.1

262, 263 232, 234 0 Aardewerkfabrieken:

262, 263 232, 234 2 - vermogen elektrische ovens totaal >= 40 kW 30 50 100 30 100 3.2

264 233 A Baksteen en baksteenelementenfabrieken 30 200 200 30 200 4.1

264 233 B Dakpannenfabrieken 50 200 200 100 R 200 4.1

2651 2351 0 Cementfabrieken:

2652 235201 0 Kalkfabrieken:

2652 235201 1 - p.c. < 100.000 t/j 30 200 200 30 R 200 4.1

2653 235202 0 Gipsfabrieken:

2653 235202 1 - p.c. < 100.000 t/j 30 200 200 30 R 200 4.1

2661.1 23611 0 Betonwarenfabrieken:

2661.1 23611 1 - zonder persen, triltafels en bekistingtrille 10 100 200 30 200 4.1

2661.1 23611 2 - met persen, triltafels of bekistingtrillers, p.c. < 100 t/d 10 100 300 30 300 4.2

2661.2 23612 0 Kalkzandsteenfabrieken:

2661.2 23612 1 - p.c. < 100.000 t/j 10 50 100 30 100 3.2

2661.2 23612 2 - p.c. >= 100.000 t/j 30 200 300 Z 30 300 4.2

2662 2362 Mineraalgebonden bouwplatenfabrieken 50 50 100 30 100 3.2



SBI-CODE SBI-2008 OMSCHRIJVING               AFSTANDEN IN METERS

- - n
u

m
m

e
r

G
E

U
R

S
T

O
F

G
E

L
U

ID

G
E

V
A

A
R

G
R

O
O

T
S

T
E

 

A
F

S
T

A
N

D

C
A

T
E

G
O

R
IE

2663, 2664 2363, 2364 0 Betonmortelcentrales:

2663, 2664 2363, 2364 1 - p.c. < 100 t/u 10 50 100 10 100 3.2

2663, 2664 2363, 2364 2 - p.c. >= 100 t/u 30 200 300 Z 10 300 4.2

2665, 2666 2365, 2369 0 Vervaardiging van produkten van beton, (vezel)cement en gips:

2665, 2666 2365, 2369 1 - p.c. < 100 t/d 10 50 100 50 R 100 3.2

2665, 2666 2365, 2369 2 - p.c. >= 100 t/d 30 200 300 Z 200 R 300 4.2

267 237 0 Natuursteenbewerkingsbedrijven:

267 237 1 - zonder breken, zeven en drogen: p.o. > 2.000 m² 10 30 100 0 100 D 3.2

267 237 2 - zonder breken, zeven en drogen: p.o. <= 2.000 m² 10 30 50 0 50 3.1

267 237 3 - met breken, zeven of drogen,   v.c. < 100.000 t/j 10 100 300 10 300 4.2

2681 2391 Slijp- en polijstmiddelen fabrieken 10 30 50 10 50 D 3.1

2682 2399 A0 Bitumineuze materialenfabrieken:

2682 2399 A1 - p.c. < 100 t/u 300 100 100 30 300 4.2

2682 2399 B0 Isolatiematerialenfabrieken (excl. glaswol):

2682 2399 B1 - steenwol, p.c. >= 5.000 t/j 100 200 300 C Z 30 300 4.2

2682 2399 B2 - overige isolatiematerialen 200 100 100 C 50 200 4.1

2682 2399 C Minerale produktenfabrieken n.e.g. 50 50 100 50 100 D 3.2

2682 2399 D0 Asfaltcentrales: p.c.< 100 ton/uur 100 50 200 30 200 4.1

2682 2399 D1 - asfaltcentrales, p.c. >= 100 ton/uur 200 100 300 Z 50 300 4.2

27 24 -  

27 24 - VERVAARDIGING VAN METALEN

272 245 0 IJzeren- en stalenbuizenfabrieken:

273 243 0 Draadtrekkerijen, koudbandwalserijen en profielzetterijen:

273 243 1 - p.o. < 2.000 m2 30 30 300 30 300 4.2

274 244 A0 Non-ferro-metaalfabrieken:

274 244 A1 - p.c. < 1.000 t/j 100 100 300 30 R 300 4.2

2751, 2752 2451, 2452 0 IJzer- en staalgieterijen/ -smelterijen:

2751, 2752 2451, 2452 1 - p.c. < 4.000 t/j 100 50 300 C 30 R 300 4.2

2753, 2754 2453, 2454 0 Non-ferro-metaalgieterijen/ -smelterijen:

2753, 2754 2453, 2454 1 - p.c. < 4.000 t/j 100 50 300 C 30 R 300 4.2

28 25 -  

28 25, 31 -

VERVAARD. EN REPARATIE VAN PRODUKTEN VAN METAAL (EXCL. 

MACH./TRANSPORTMIDD.)

281 251, 331 0 Constructiewerkplaatsen

281 251, 331 1 - gesloten gebouw 30 30 100 30 100 3.2



SBI-CODE SBI-2008 OMSCHRIJVING               AFSTANDEN IN METERS

- - n
u

m
m

e
r

G
E

U
R

S
T

O
F

G
E

L
U

ID

G
E

V
A

A
R

G
R

O
O

T
S

T
E

 

A
F

S
T

A
N

D

C
A

T
E

G
O

R
IE

281 251, 331 1a - gesloten gebouw, p.o. < 200 m2 30 30 50 10 50 3.1

281 251, 331 2 - in open lucht, p.o. < 2.000 m2 30 50 200 30 200 4.1

281 251, 331 3 - in open lucht, p.o. >= 2.000 m2 50 200 300 Z 30 300 4.2

2821 2529, 3311 0 Tank- en reservoirbouwbedrijven:

2821 2529, 3311 1 - p.o. < 2.000 m2 30 50 300 30 R 300 4.2

2822, 2830 2521, 2530, 3311 Vervaardiging van verwarmingsketels, radiatoren en stoomketels 30 30 200 30 200 4.1

284 255, 331 A Stamp-, pers-, dieptrek- en forceerbedrijven 10 30 200 30 200 4.1

284 255, 331 B Smederijen, lasinrichtingen, bankwerkerijen e.d. 50 30 100 30 100 D 3.2

284 255, 331 B1 Smederijen, lasinrichtingen, bankwerkerijen e.d., p.o. < 200 m2 30 30 50 10 50 D 3.1

2851 2561, 3311 0 Metaaloppervlaktebehandelingsbedrijven:

2851 2561, 3311 1 - algemeen 50 50 100 50 100 3.2

2851 2561, 3311 10 - stralen 30 200 200 30 200 D 4.1

2851 2561, 3311 11 - metaalharden 30 50 100 50 100 D 3.2

2851 2561, 3311 12 - lakspuiten en moffelen 100 30 100 50 R 100 D 3.2

2851 2561, 3311 2 - scoperen (opspuiten van zink) 50 50 100 30 R 100 D 3.2

2851 2561, 3311 3 - thermisch verzinken 100 50 100 50 100 3.2

2851 2561, 3311 4 - thermisch vertinnen 100 50 100 50 100 3.2

2851 2561, 3311 5 - mechanische oppervlaktebehandeling (slijpen, polijsten) 30 50 100 30 100 3.2

2851 2561, 3311 6 - anodiseren, eloxeren 50 10 100 30 100 3.2

2851 2561, 3311 7 - chemische oppervlaktebehandeling 50 10 100 30 100 3.2

2851 2561, 3311 8 - emailleren 100 50 100 50 R 100 3.2

2851 2561, 3311 9 - galvaniseren (vernikkelen, verchromen, verzinken, verkoperen ed) 30 30 100 50 100 3.2

2852 2562, 3311 1 Overige metaalbewerkende industrie 10 30 100 30 100 D 3.2

2852 2562, 3311 2 Overige metaalbewerkende industrie, inpandig, p.o. <200m2 10 30 50 10 50 D 3.1

287 259, 331 A0 Grofsmederijen, anker- en kettingfabrieken:

287 259, 331 A1 - p.o. < 2.000 m2 30 50 200 30 200 4.1

287 259, 331 B Overige metaalwarenfabrieken n.e.g. 30 30 100 30 100 3.2

287 259, 331 B Overige metaalwarenfabrieken n.e.g.; inpandig, p.o. <200 m2 30 30 50 10 50 3.1

29 27, 28, 33 -  

29 27, 28, 33 - VERVAARDIGING VAN MACHINES EN APPARATEN

29 27, 28, 33 0 Machine- en apparatenfabrieken incl. reparatie:

29 27, 28, 33 1 - p.o. < 2.000 m2 30 30 100 30 100 D 3.2

29 27, 28, 33 2 - p.o. >= 2.000 m2 50 30 200 30 200 D 4.1

29 28, 33 3 - met proefdraaien verbrandingsmotoren >= 1 MW 50 30 300 Z 30 300 D 4.2

31 26, 27, 33 - VERVAARDIGING VAN OVER. ELEKTR. MACHINES, APPARATEN EN BENODIGDH.



SBI-CODE SBI-2008 OMSCHRIJVING               AFSTANDEN IN METERS

- - n
u

m
m

e
r

G
E

U
R

S
T

O
F

G
E

L
U

ID

G
E

V
A

A
R

G
R

O
O

T
S

T
E

 

A
F

S
T

A
N

D

C
A

T
E

G
O

R
IE

311 271, 331 Elektromotoren- en generatorenfabrieken incl. reparatie 200 30 30 50 200 4.1

312 271, 273 Schakel- en installatiemateriaalfabrieken 200 10 30 50 200 4.1

313 273 Elektrische draad- en kabelfabrieken 100 10 200 100 R 200 D 4.1

314 272 Accumulatoren- en batterijenfabrieken 100 30 100 50 100 3.2

315 274 Lampenfabrieken 200 30 30 300 R 300 4.2

32 26, 33 -  

32 26, 33 - VERVAARDIGING VAN AUDIO-, VIDEO-, TELECOM-APPARATEN EN -BENODIGDH.

321 t/m 323 261, 263, 264, 331 Vervaardiging van audio-, video- en telecom-apparatuur e.d. incl. reparatie 30 0 50 30 50 D 3.1

3210 2612 Fabrieken voor gedrukte bedrading 50 10 50 30 50 3.1

34 29 -  

34 29 VERVAARDIGING VAN AUTO'S, AANHANGWAGENS EN OPLEGGERS

341 291 0 Autofabrieken en assemblagebedrijven

341 291 1 - p.o. < 10.000 m2 100 10 200 C 30 R 200 D 4.1

341 291 2 - p.o. >= 10.000 m2 200 30 300 Z 50 R 300 4.2

3420.1 29201 Carrosseriefabrieken 100 10 200 30 R 200 4.1

3420.2 29202 Aanhangwagen- en opleggerfabrieken 30 10 200 30 200 4.1

343 293 Auto-onderdelenfabrieken 30 10 100 30 R 100 3.2

35 30 -  

35 30 - VERVAARDIGING VAN TRANSPORTMIDDELEN (EXCL. AUTO'S, AANHANGWAGENS)

351 301, 3315 0 Scheepsbouw- en reparatiebedrijven:

351 301, 3315 1 - houten schepen 30 30 50 10 50 3.1

351 301, 3315 2 - kunststof schepen 100 50 100 50 R 100 3.2

351 301, 3315 3 - metalen schepen < 25 m 50 100 200 30 200 4.1

352 302, 317 0 Wagonbouw- en spoorwegwerkplaatsen:

352 302, 317 1 - algemeen 50 30 100 30 100 3.2

352 302, 317 2 - met proefdraaien van verbrandingsmotoren >= 1 MW 50 30 300 Z 30 R 300 4.2

353 303, 3316 0 Vliegtuigbouw en -reparatiebedrijven:

353 303, 3316 1 - zonder proefdraaien motoren 50 30 200 30 200 4.1

354 309 Rijwiel- en motorrijwielfabrieken 30 10 100 30 R 100 3.2

355 3099 Transportmiddelenindustrie n.e.g. 30 30 100 30 100 D 3.2

36 31 -  

36 31 - VERVAARDIGING VAN MEUBELS EN OVERIGE GOEDEREN N.E.G.

361 310 1 Meubelfabrieken 50 50 100 30 100 D 3.2

364 323 Sportartikelenfabrieken 30 10 50 30 50 3.1



SBI-CODE SBI-2008 OMSCHRIJVING               AFSTANDEN IN METERS

- - n
u

m
m

e
r

G
E

U
R

S
T

O
F

G
E

L
U

ID

G
E

V
A

A
R

G
R

O
O

T
S

T
E

 

A
F

S
T

A
N

D

C
A

T
E

G
O

R
IE

365 324 Speelgoedartikelenfabrieken 30 10 50 30 50 3.1

3663.2 32999 Vervaardiging van overige goederen n.e.g. 30 10 50 30 50 D 3.1

40 35 -  

40 35 - PRODUKTIE EN DISTRIB. VAN STROOM, AARDGAS, STOOM EN WARM WATER

40 35 C0 Elektriciteitsdistributiebedrijven, met transformatorvermogen:

40 35 C2 - 10 - 100 MVA 0 0 50 C 30 50 3.1

40 35 C3 - 100 - 200 MVA 0 0 100 C 50 100 3.2

40 35 C4 - 200 - 1000 MVA 0 0 300 C Z 50 300 4.2

40 35 D0 Gasdistributiebedrijven:

40 35 D1 - gascompressorstations vermogen < 100 MW 0 0 300 C 100 300 4.2

40 35 D5 - gasontvang- en -verdeelstations, cat. D 0 0 50 C 50 R 50 3.1

40 35 E0 Warmtevoorzieningsinstallaties, gasgestookt:

40 35 E1 - stadsverwarming 30 10 100 C 50 100 3.2

40 35 F0 windmolens:

40 35 F1 - wiekdiameter 20 m 0 0 100 C 30 100 3.2

40 35 F2 - wiekdiameter 30 m 0 0 200 C 50 200 4.1

40 35 F3 - wiekdiameter 50 m 0 0 300 C 50 300 4.2

41 36 -  

41 36 - WINNING EN DITRIBUTIE VAN WATER

41 36 A0 Waterwinning-/ bereiding- bedrijven:

41 36 A2 - bereiding met chloorbleekloog e.d. en/of straling 10 0 50 C 30 50 3.1

41 36 B0 Waterdistributiebedrijven met pompvermogen:

41 36 B2 - 1 - 15 MW 0 0 100 C 10 100 3.2

41 36 B3 - >= 15 MW 0 0 300 C 10 300 4.2

45 41, 42, 43 -  

45 41, 42, 43 - BOUWNIJVERHEID

45 41, 42, 43 0 Bouwbedrijven algemeen: b.o. > 2.000 m² 10 30 100 10 100 3.2

45 41, 42, 43 1 - bouwbedrijven algemeen: b.o. <= 2.000 m² 10 30 50 10 50 3.1

45 41, 42, 43 2 Aannemersbedrijven met werkplaats: b.o. > 1000 m² 10 30 50 10 50 3.1

50 45, 47 -  

50 45, 47 - HANDEL/REPARATIE VAN AUTO'S, MOTORFIETSEN; BENZINESERVICESTATIONS

501 451 Handel in vrachtauto's (incl. import en reparatie) 10 10 100 10 100 3.2

5020.4 45204 A Autoplaatwerkerijen 10 30 100 10 100 3.2

5020.4 45204 C Autospuitinrichtingen 50 30 30 30 R 50 3.1

505 473 0 Benzineservisestations:



SBI-CODE SBI-2008 OMSCHRIJVING               AFSTANDEN IN METERS

- - n
u

m
m

e
r

G
E

U
R

S
T

O
F

G
E

L
U

ID

G
E

V
A

A
R

G
R

O
O

T
S

T
E

 

A
F

S
T

A
N

D

C
A

T
E

G
O

R
IE

505 473 1 - met LPG > 1000 m3/jr 30 0 30 200 R 200 4.1

505 473 2 - met LPG < 1000 m3/jr 30 0 30 50 R 50 3.1

51 46 -  

51 46 - GROOTHANDEL EN HANDELSBEMIDDELING

5121 4621 0 Grth in akkerbouwprodukten en veevoeders 30 30 50 30 R 50 3.1

5121 4621 1

Grth in akkerbouwprodukten en veevoeders met een verwerkingscapaciteit van 500 ton/uur 

of meer 100 100 300 Z 50 R 300 4.2

5123 4623 Grth in levende dieren 50 10 100 C 0 100 3.2

5124 4624 Grth in huiden, vellen en leder 50 0 30 0 50 3.1

5125, 5131 46217, 4631 Grth in ruwe tabak, groenten, fruit en consumptie-aardappelen 30 10 30 50 R 50 3.1

5132, 5133 4632, 4633 Grth in vlees, vleeswaren, zuivelprodukten, eieren, spijsoliën 10 0 30 50 R 50 3.1

5148.7 46499 0 Grth in vuurwerk en munitie:

5148.7 46499 2 - consumentenvuurwerk, verpakt, opslag 10 tot 50 ton 10 0 30 50 V 50 3.1

5151.1 46711 0 Grth in vaste brandstoffen:

5151.1 46711 1 - klein, lokaal verzorgingsgebied 10 50 50 30 50 3.1

5151.2 46712 0 Grth in vloeibare en gasvormige brandstoffen:

5151.2 46712 1 - vloeistoffen, o.c. < 100.000 m3 50 0 50 200 R 200 D 4.1

5151.2 46712 3 - tot vloeistof verdichte gassen 50 0 50 300 R 300 D 4.2

5151.3 46713 Grth minerale olieprodukten (excl. brandstoffen) 100 0 30 50 100 3.2

5152.1 46721 0 Grth in metaalertsen:

5152.1 46721 1 - opslag opp. < 2.000 m2 30 300 300 10 300 4.2

5152.2 /.3 46722, 46723 Grth in metalen en -halffabrikaten 0 10 100 10 100 3.2

5153 4673 0 Grth in hout en bouwmaterialen:

5153 4673 1 - algemeen: b.o. > 2000 m² 0 10 50 10 50 3.1

5153.4 46735 4 zand en grind:

5153.4 46735 5 - algemeen: b.o. > 200 m² 0 30 100 0 100 3.2

5154 4674 0 Grth in ijzer- en metaalwaren en verwarmingsapparatuur:

5154 4674 1 - algemeen: b.o. > 2.000 m² 0 0 50 10 50 3.1

5155.1 46751 Grth in chemische produkten 50 10 30 100 R 100 D 3.2

518 466 0 Grth in machines en apparaten:

518 466 1 - machines voor de bouwnijverheid 0 10 100 10 100 3.2

518 466 2 - overige 0 10 50 0 50 3.1

52 47 -  

60 49 -  

60 49 - VERVOER OVER LAND



SBI-CODE SBI-2008 OMSCHRIJVING               AFSTANDEN IN METERS

- - n
u

m
m

e
r

G
E

U
R

S
T

O
F

G
E

L
U

ID

G
E

V
A

A
R

G
R

O
O

T
S

T
E

 

A
F

S
T

A
N

D

C
A

T
E

G
O

R
IE

6021.1 493 Bus-, tram- en metrostations en -remises 0 10 100 C 0 100 D 3.2

6024 494 0 Goederenwegvervoerbedrijven (zonder schoonmaken tanks): b.o. <= 1000 m² 0 0 50 C 30 50 3.1

61, 62 50, 51 -  

63 52 -  

63 52 - DIENSTVERLENING T.B.V. HET VERVOER

6311.1 52241 0 Laad-, los- en overslagbedrijven t.b.v. zeeschepen:

6311.1 52241 2 - stukgoederen 0 30 300 C 100 R 300 D 4.2

6311.1 52241 7 - tankercleaning 300 10 100 C 200 R 300 4.2

6311.2 52242 0 Laad-, los- en overslagbedrijven t.b.v. binnenvaart:

6311.2 52242 1 - containers 0 10 300 50 R 300 4.2

6311.2 52242 10 - tankercleaning 300 10 100 200 R 300 4.2

6311.2 52242 2 - stukgoederen 0 10 100 50 R 100 D 3.2

6311.2 52242 3 - ertsen, mineralen, e.d., opslagopp. < 2.000 m² 30 200 300 30 300 4.2

6311.2 52242 5 - granen of meelsoorten , v.c. < 500 t/u 50 300 200 50 R 300 4.2

6311.2 52242 7 - steenkool, opslagopp. < 2.000 m2 50 300 300 50 300 4.2

6312 52102, 52109 A Distributiecentra, pak- en koelhuizen 30 10 50 C 50 R 50 D 3.1

6321 5221 2 Stalling van vrachtwagens (met koelinstallaties) 10 0 100 C 30 100 3.2

71 77 -  

71 77 -

VERHUUR VAN TRANSPORTMIDDELEN, MACHINES, ANDERE ROERENDE 

GOEDEREN

712 7712, 7739 Verhuurbedrijven voor transportmiddelen (excl. personenauto's) 10 0 50 10 50 D 3.1

713 773 Verhuurbedrijven voor machines en werktuigen 10 0 50 10 50 D 3.1

74

63, 69tm71, 73, 74, 

77, 78, 80tm82 - OVERIGE ZAKELIJKE DIENSTVERLENING

747 812 Reinigingsbedrijven voor gebouwen 50 10 30 30 50 D 3.1

7484.3 82991 Veilingen voor landbouw- en visserijprodukten 50 30 200 C 50 R 200 4.1

75 84 -  

75 84 - OVERIGE DIENSTVERLENING

9301.1 96011 A Wasserijen en strijkinrichtingen 30 0 50 C 30 50 3.1

9301.1 96011 B Tapijtreinigingsbedrijven 30 0 50 30 50 3.1


